**Capitulum. xx.** quod sic incipit: quoniam vero substātia altera probat primum q̄ nullum singulare sensibile diffinitur. secundo q̄ ydee singulari existēti non conuenit diffinitio. nec singulare cui9 tota natura est in vnico. tertio q̄ multe substantie sunt in potentia et non omnes in actu.

Quoniam alia est ratio substantie singularis alia quidditas specificē qz singularis est substātia cuius forma cōcepta ē cum materia quidditas vero ē simpliciter ratio formalis substātie. et est singularis generatio & corruptio per se. quid

Metaphisice

ditas non: qz non fit quidditas domus: s; huiusmodi dom9. quidditates. eni sunt sine generatiōe 2 non sunt sine corruptione. qz ostēsus ē prius ipsas per se non fieri hīc ē qz substātiarū sensibiliūz singulariūz nec diffinitio ē. nec demōstratio. habet enīz materiam cuius natura talis ē vt per eam possit esse et nō esse. et sic corruptibilia sunt. omnis demōstratio et diffinitio scientifica ē necessarioz sicut enīz scia non pōt esse ignorātia: ita nec corruptibiliūz pōt esse demōstratio. nec diffinitio. s; potius opinio. q̄ est cōtingētis aliter se habere. **P**reterea singularia sensibilia quādo corrupta siue quādo a sensu abscēserit: non sunt manifesta habētibus sciaz in saluatis in anima eisdem rationib9 sciēdi. essent at̄ manifesta si ipsorum esset diffinitio et demōstratio et ideo oportet eum qui vellit diffinire aliquod singulariūz: non ignorare qz semp contigit auferri. 2 ideo non ē diffinibile. nec ita contigit diffinire ydea: cum sit de numero singularium 2 separata a sensibilib9. **D**iffinitionez oportet ex pluribus nominib9 esse. qz vnum nomen nō diffinit rem. ignotuz enī erit qz diffinituz est per vnum nomē plura autē nomina in diffinitōe posita: ita sunt comunia oibus eiusde9 nature: qz necesse est qdlibet ipsoz inesse alij q̄ huic singulari. vt si quis te diffiniēs dicat animal graciale album. quodlibet nomē predictoz in erit alij q̄ tibi. et sic diffinitio nulli9 singularis ē. **S**i quis aut̄ dicat qdlibet nomen posituz in diffinitōe per se conuenire multis: oīa tamen simul sumpta in diffinitōe insunt cuilibet ipsoz per se sumptorum. verbi grā totum hoc solum sumptum animal bipes inest tam animali per se sumpto q̄ bipedi. igitur non vni soli singulari. et hec ratio vera ē. et etiā in singularib9 sempiternis quales sunt ydee. **P**reterea necesse ē etiam simul sumpte priores esse diffinito. sicut partes formales priores sunt composito ex eis. necesse est ipsas separabiles. sicut diffinitum ē separabile. aut enim nichil ē separabile. aut ambo sunt separabilia. significari nullum esse separabile: non erit ydea generis preter species. **S**i vero ambo sunt separabilia. tam genus q̄ differētia separabilia sunt ab ydea speciei. et sic non conuenit ei soli. **P**reterea genus 2 differētia priora sunt specie. quia eis ablatis non remanet species. ablata tamē specie: ipsa possunt esse et sic non insunt sole ydee et spēi. **P**reterea si eisdem generis 2 differētie ē diffinitio: ydee spēi q̄ est aliquod singulare simpliciores sunt ille ex quibus hec composita ē q̄ ista que ex eis componit̄ **S**i autem simpliciores et comuniores. sic non cōueniunt ei soli. **P**reterea oportet predicari gen9 2 differētia de his de quib9 predicat̄ ydea spēi. hoc aut̄ predicat̄ de multis. quia si de vno solo predicaretur non esset ydea. omnis ei ydea participabilis est a multis. **S**icut ergo enim dictuz ē: impossibile ē diffiniri singularem ydeam. que impossibilitas maxime latet in. supremis subātij9 quecūqz vnica sunt vnus spēi. velut sol 2 luna. in quarum diffinitione primo per oppositionez talium partium: quib9 ablatis diffinitum remanet. puta si dicat̄ sol est astruz gyrās terraz vel abscondituz nocte. si enim steterit aut nocte apparuerit: ad huc erit sol: cum remaneat substātia eius. **P**reterea quecūqz diffinitio solis significās substātiarū eius erit comunis huic soli et alteri soli: si fiat alter eiusde9 nature. nō igitur diffinit̄ sol tanq̄ quoddaz singulare. qualis ē elcon. aut socrates nullus igit̄ diffiniet ydeam ut singulare. quia ei9 diffinitio comunis ē multis. vt nunc dictuz est. **M**anifestuz ē autem qz multe substātie sensibiles interdū sunt in potētia. vt partes animalū existētes in toto. tunc enim separate non sūt. quādo at̄ fuerint separate a toto: tunc erūt actu entia. vt materia totius. sicut terra ignis 2 aer ex quib9 non fit vnum. vt cumulus ante q̄ degeratur. et si at vnum ex ipsis. **M**axime aut̄ quis suspicabitur eas partes animatoz que sunt pro-

S. j.

## Septimus

pinque anime esse actu et potētia. actu quidez que habent motus ab aliqua virtute in  
iuncturis. itaqz quedaz animalia diuisa viuunt. potētia vero sunt quādo fiunt subie  
ctum vnum et continuuz. sed non quando fiunt continuuz aut per violentiaz aut per  
complātationem. talis enūcōtinuatio est orbatio siue deuiatio a concauitate naturali.

**Capitulu3. xxj.** quod sic incipit: quoniaz vero vnum dicit. **M**anifestat q̄  
ens et vnum vt comunia non significant substātiā rerum. z passio ydearum  
aliquid recte et aliquid non recte dicit.

**N**oniam vnum comune ē sicut ens substātia autēz vniscuiusqz ita ē vna qz  
quoz substātia est vna numero et z vnitas ipsorum est vna numero manife  
stuz qz nec vnum nec ens est substātia reruz sicut elemētuz z principiuz non si  
gnificāt substātiā: sed signant aliquid quod querim9 vt ad ipsuz tanq̄ ad notius re  
dicamus principiuz. magis ergo signat substātiā alicui9 ens et vnuz q̄ elemētū  
et principium cum sint magis intrinseca. Sed nec ista substātiāz signāt. Si nichil co  
mune est substātia rei. hoc enim nulli inest: nisi ei cuius est substātia comune autēz in  
tis inest. **A**mplius quod ē vnum apud multa: non est totum simul alicui vnum/co  
mune autem z vniuersale simul existit apud multa. et ideo nichil tale existit per se in a  
liquo vno: sed est in multis singularib9 non separatuz ab eis. **D**icētes autem yde  
as esse: hoc quidem dicūt recte quod oportet esse substātiāz aliquas separatas. hoc at  
dicūt non recte q̄ vnā ydeam dicunt esse in multis. **C**uius dicti causa ē quia nō  
possunt assignare rationem. q̄ tales substātie sint alterius nature a substātijs singula  
ribus sensibilibus z sic faciūt eas eiusde3 speciei cum corruptilib9 a quibus solū dif  
ferunt per additionem nominis. ydeaz enim nominis vocāt apto id est per se homiez  
hominez autē sensibilem non vocāt simpliciter hominē. et sic. accidit sensibilibus hoc  
verbuz aptō vt significetur substātia ydeae existētia. q̄uis non possint intelligere sub  
stātiāz separatas esse alteri9 nature ab eis. si enim non viderem9 astra sempiterna s3  
corruptibilia: nichilominus existimare debemus q̄ essent astra sempiterna: preter ea  
que videmus. et ideo si non possumus assignare q̄ sunt substātie separate: tamen for  
te necessarius ē quosdam esse tales substantias. q̄ igitur nullum vniuersale est sub  
stantia et q̄ substantia non est ex non substantijs manifestum est.

**Capitulum. xxij.** qd̄ sic incipit: quid autē oportet dicere. **D**eclarat q̄ quid  
ditas et forma substāialis est principiuz et causa cuiuslibet entis. per quaz res  
pondetur ad questione3 propter quid. que questio non habet locum in simpli  
cibus sed in compositis.

**N**id autem oportet dicere de sba et quale quid est ipsa substātia: dicamus faci  
entes aliud principiuz. forsam eniz ex his manifestum erit aliquid de separa  
ta: et etiam de sensibilib9. **Q**uoniaz autem substātia z quidditas formalis est  
principium et causa quedaz: hinc inuestigāduz est ipsuz propter quid sit semper queri  
tur quod per ipsuz queritur causa ppter quid est alicui. querere enim ppter quid homo  
est musicus: est querere causaz propter quaz musica inest homini. z ideo in simplicib9  
querere ppter quid ipsum est ipsuz: nichil est querere quādo non querit propter quid:  
oportet supponi de aliquo quia est. et quia ei aliquid inest. vt si queratur propter quid  
luna eclipsatur: oportet manifestuz esse. qz lune inest eclipsis ipsius autē simpliciter: v  
na ratio z vna causa ē. ideo de ipso proprie non queritur propter quid homo ē homo a

### Metaphisice

ut musicus music9. nisi quis dicat q̄ in talibus queritur propter quid iddem est. indiuisibile a se ipso. hoc enim est esse vnum. quod comune ē cuilibet enti. qd̄ vere contigit vnicuiq̄. Queritur autem propter quid in eis in quibus queritur aliquid. d̄ aliquo vt propter quid homo est animal rationale. hoc enim nō queritur iddem de eodem: sed aliquid de aliquo. in quo manifestum est ipsum quia est. nam manifestuz si hoc nō presupponatur non quereretur propter quid similiter si queratur propter quid tonat: presupponitur quia sonitus fit in nubibus. et queritur causa propter quaz aliquid in aliquo. et eodem modo cum queritur lateres ⁊ lapides sunt domus. palam quia in talibus queritur causa alicuius. hec autem est quidditas ⁊ forma rei. ipsa autem vt logice locatur causa ē propter quaz res est: licet in quibusdam finis sit causa propter quaz in quibusdam vero efficiens. ita tamen q̄ efficiēs causa est propter quam inferi et corrumpi. forma vero causa est facto esse. Latet autem in his maxime que non dicuntur de alijs. questio propter quid. in talibus enim queritur quid est: quia simpliciter dicitur. vt quid est homo et quid in eis non videtur queri propter quid. quia non attribuitur aliquid alicui. nec dicitur in eis hoc est illud. Sed tamen in aliquibus ipsorum oportet corrigētes querere propter quid talia sunt. quelibet dicantur simpliciter: tamen composita sunt ex materia et forma propter quam formas existunt talia. et hec forma queritur in eis propter questionez propter quid. si autem non sic corrigamus sed dicamus q̄ in eis non queritur propter quid: sequitur q̄ eius cuius nichil est quereretur. et eius cuius aliquid est quid est quereret. sic aliquid comune quod est in componibile q̄ quid in talib9 ipsum quia sunt presupponitur et cum ignoratur ratiōnabiliter queritur propter quid et hoc est querere formā propter quam materia existit vt propter quid lateres et lapides sunt domus huius enim causa est forma dom9 et propter quid homo est. huius enim causa est forma existēs in corpore. queritur quid ē causa materie. et hec est forma et substantia qua aliquid est palam quidem q̄ in simplicibus formis non est questio nec doctrina: cum in eis non sit aliquid de aliquo. sed est alter motus questionis in eis.